CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Indicação 367/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0367/2025

Indico à  Senhora Prefeita  Municipal,  nos termos regimentais,  para que,  junto ao setor
competente,  providencie  o  lajotamento  na  estrada  da  Igreja  Quadrangular,  a
extensão da rede de iluminação pública nesse trecho e a instalação de um abrigo
de ponto de ônibus alguns metros antes de chegar na Igreja Quadrangular, no
Bairro da Sanbra.

JUSTIFICATIVA

A vereadora  Lucinha  Woolck  ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,  vem
respeitosamente à presença de Vossa Excelência, apresentar a seguinte: • A realização do
lajotamento na estrada da IGREJA Quadrangular;  •  A extensão da rede de iluminação
pública  nesse  trecho,  visando  melhorar  a  segurança  e  o  conforto  dos  moradores  e
transeuntes; • A instalação de um abrigo de ônibus no local, para atender os usuários do
transporte público,  especialmente em dias de chuva ou forte sol.  A solicitação é uma
demanda  antiga  dos  moradores  da  região,  que  enfrentam  dificuldades  de  mobilidade  e
segurança, especialmente no período noturno e em dias chuvosos. A presença da igreja e a
movimentação  frequente  de  fiéis  e  moradores  reforçam  a  necessidade  das  melhorias
apontadas. Contando com a atenção de Vossa Excelência, reitero votos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 4 de junho de 2025.

LUCINHA WOOLCK
VEREADORA - MDB